Inhaltsverzeichnis

Abhandlungen

Dieter Schivab
Religiose Erziehung —ein Jubilaum

Georg Dodegge

Suizid und rechdiche Betreuung —Die Entscheidung des BVerfG zurVerfassungswidrigkeit des § 217 StGB
und ihre Auswirkungen fur dasVerhalten flirsorgender Personen —

Isabell Gotz

Die teure Erganzungspflegschaft oder wie wichtig es ist, alle im Verfahren Mitwirkenden zutreffend zu erfassen

Referentenentwurf des Bundesministeriums fiir Familie, Senioren, Frauen und Jugend: Entwurf eines Gesetzes zur
Starkung von Kindern und Jugendlichen (Kinder- und Jugendstidrkungsgesetz —KJSG). Stellungnahme der
Kinderrechtekommission des Deutschen Familiengerichtstages e.V v. 5.10.2020 (T. Meysen / L. Salgo)

Dokumentation

Schrifttumshinweise (A. Al

Gerichtsentscheidungen

1. Allgemeine Ehewirkungen

OLG Karlsruhe 17. 7.2020 5 UF 28/20

OLG Kéln 12. 6.2020 10 UF 38/20
2. Zugewinnausgleich

OLG Miinchen 3. 7.2020 34Wx 555/19

OLG Karlsruhe 15. 5.2020 16 UF 240/19

88 426 1, 1353 | BGB: Aufteilung von Steuerschulden von

Ehegatten im Innenverhaltnis

§ 1353 | BGB: Gebot ehel. Ricksichtnahme i. R. der
Teilungsversteigerung

8§ 1365 BGB, 71 GBO: Zustimmung des Ehegatten zur
Auflassung und VerduRerung eines Miteigentumsanteils

8§ 1379 1 BGB: Erteilung einer falschen / unvollstdndigen

Auskunft [LSe]

1

13

17

19

20

21

22



3.Versorgungsausgleich

OLG Karlsruhe 2. 7.2020 16 UF 193/19

OLG Zweibriucken 19. 8.2020 2 UF 66/20

OLG Bamberg 1. 7.2020 2 UF 94/20

4. Kindesunterhalt/Kindergeld

BGH 16. 9.2020 XII ZB 499/19
BFH 17. 3.2020 IHR 31/19
BFH 17. 3.2020 IHR 9/19
OLG Brandenburg 26. 6.2020 9 UF 36/20
FG Niedersachsen 19. 52020 8 K 218/19
BayVGH 11. 8.2020 12 ZB 18.1572

5. Elterliche Sorge

OLG Brandenburg 6. 7.2020 13 UF 26/20
OLG Saarbriicken 5.10.2020 6 UF 122/20
6.Verfahrensrecht

a) Rechtsmittel

BVerfG 4. 9.2020 1BvVR 2427/19
b) FamFG-Verfahren

BayVGH 5. 6.2020 12 C 20.308
OLG Hamm 14. 7.2020 11-2 UF 241/19
OLG Koblenz 26. 5.2020 9 UF 244/20
OLG Frankfurt/M. 30. 7.2020 8WF 108/20
OLG Karlsruhe 25. 8.2020 5 UF 113/20
c) Internationale Verfahren

Osterr. OGH 29. 9.2020 9 Ob 43/20V
d) Kosten

OLG Niirnberg 30. 7.2020 7WF 681/20
OLG Brandenburg 19. 8.2020 13WF 134/20
OLG Zweibricken 25. 8.2020 2WF 151/20
OLG Bamberg 24, 3.2020 2WF 65/20
OLG Kaoblenz 22. 6.2020 13WF 299/20
OLG Brandenburg 22. 52020 13WF 77/20

88 5 IV, 25 VersAusglG: Anspruch gegenVersorgungstrager-
Teilhabe an Hinterbliebenenversorgung [m. Anm. Borth, S. 25]
88 10, 14,19 Il VersAusglG: Wertausgleich bei in- und ausi.
Anrechten - lange Trennungszeit [ni. Anm. d. Red.]

8§ 33 VersAusglG: Anpassung des Versorgungsausgleichs

wegen Unterhalt

8§ 1605,1606 111, 1610 BGB: Erweiterung der
Dusseldorfer Tabelle bei hohen Einkiinften

[m. Anm. Borift, S. 31]

§ 32 IV EStG: Kindergeld bei Zweitausbildung und
Berufstatigkeit [LSe]

§ 32 | EStG: Kindergeld bei Pflegekindschaftsverhdltnis zu
voll]. Behinderten [LSe]

88 1628, 1629 11, 1909 BGB Vertretung im Kindesunterhalts-
verfahren bei Wechselmodell [LSe]

88 226 AO, 387 BGB, 7 I, Ill UVG: Aufrechnung des
Finanzamts mit Gbergegangenen Unterhaltsanspriichen [LS.]
8 11 UVG: UVG-Leistungen fiir Kinder in Stiefeltern-
familien [LSe]

88 1671 I, 1684 I, 11l BGB: Aufhebung eines praktizierten
Wechselmodells durch Umgangsregelung

[m. Anm. Hammer, S. 37]

88 1671, 1684 BGB: Aufhebung eines praktizierten
Wechselmodells durch Umgangsregelung

Art. 2 1,103 | GG, 8§ 17,18 Ill FamFG:Vertrauen des
Rechtsanwalts in Rechtsbehelfsbelehrung

88 50 SGBVIII, 166VwGO, 114 | ZPO: Unterlassung amtl.
AuBerungen in familiengerichtl.Verfahren

88 69 I, 137 FamFG, 139 ZPO: Fortbestand desVerbundes
im Beschwerdeverfahren

88 69 1,158 FamFG:Verfahrensbeistandsbestellung im einstw.
AO-Verfahren zum Sorgerecht

§158 IV, VII FamFG: Konkludente Bestellung eines
Verfahrensbeistands

88 180 FamFG, 160a, 162 ZPO: Niederschrift durch vorl.
Protokoflaufzeichnung aufTon- oder Datentrager

Art. 3 lit. a Brissel 1la-VO: Zustandigkeit fir Ehescheidungen -
Diskriminierung aufgrund der Staatsbiirgerschaft?

881 FamFG: Kostentragung in Kindschaftssachen

8 45 111 FamGKG: Anpassung desVerfahrenswerts in
Kindschaftssachen

88 64 Il EStG, 51 1ll FamGKG:Verfahrenswert bei
Bestimmung des Kindergeldberechtigten [LS.]

Nr. 1221 KV FamGKG: GebilihrenerméRigung bei
Antragsriicknahme in Unterhaltssachen

88 50 I, 55 RVG: Fristgerechte Festsetzung einer weiteren
Vergiitung bzw. Auslagen

§ 56 Il RVG: Rechtsmittelzug im Vergltungsfestsetzungs-
verfahren des beigeordneten RA

22

25

27

28

34

34

34

34

34

34

39

40

43

44

46

48

49

51

52

53

54

54

54

55



7. Betreuung

BGH
LG Lubeck

LG Minchen |

8. Erbrecht

OLG Koblenz

OLG Rostock

OLG Minchen
OLG Minchen
OLG Minchen
Kammergericht
OLG Ddisseldorf
Kammergericht

OLG Disseldorf

9. Steuerrecht

BFH
BFH

BFH

10. Sonstiges

VerwG Sigmaringen

OLG Koblenz

7.10.2020

17.

30.

14.

28.

28.

28.

15.

23.

28.

13.

13.

17.

13.

31.

8.2020

7.2020

8.2020

5.2020

1.2020

5.2020

4.2020

7.2020

. 4.2020

6.2020

2.2020

8.2020

8.2020

6.2020

7.2020

8.2020

X1l ZB 167/20

7T 215/20

31 517737/19

12W 173/20
3U 7/19

31 Wx 557/19,
31Wx 561/19
31Wx 164/20
31 Wx 354/17
1w 35/20
1-3Wx 230/19

IW 1276/20

1-3Wx 12/19

VI R 15/18

VIR 27/18

Il R 38/17

4 K 5248/19

12 U 870/20

88 189 ZPO, 329 Il FamFG: Heilung eines Zustellungs-
mangels - Gutachterbestellung bei langerer Unterbringung
Art. 2 1l, 104 GG, § 62 FamFG: Eins-zu-eins-Betreuung
bei fixierten Personen

8§ 1907 1 BGB, 1WBVG: Genehmigung der Kiindigung
eines Heimvertrags [LS.]

§ 2313 BGB: Ausgleich von Pflichtteilsanspriichen ohne
abschlieBende Bezifferung

88 2314 1,397 BGB: Pflichtteilsverzicht nach Erbfall als
Erlassvertrag

88 49, 64 Il FamFG, 2361 BGB: Zustandigkeit und
einstw. AO im Erbscheinseinziehungsverfahren

Art. 37 bay. AGGVG, 8§ 352e FamFG: Erbenermittlung und
Feststellungsbeschluss zum Erbrecht

88 2361 BGB, 352a Il FamFG, 44 BeurkG: W iderrufdes
Verzichts aufAufnahme der Erbquoten in den Erbschein

88 22,29 1 GBO, 727 1, 1922 BGB: Grundbuchberichtigung
nach Tod eines GbR-Gesellschafters

8§ 22,29 GBO, 2110 1,2191 BGB: Zustimmungserfordernis
der Ersatznacherben zur Léschung eines Nacherbenvermerks

88 22, 29,35 GBO: Grundbuchberichtigung aufgrund von
Teilerbscheinen

88 35 GBO, 1964 BGB: Erbscheinsvorlage trotz Feststellungs-
beschluss uber Fiskus-Erbrecht

§ 33 Il EStG: Prozesskosten eines Umgangsrechtsstreits als
aullergewodhnliche Belastungen

88 33 I, 33b EStG: Prozesskosten als auRergewd6hnliche
Belastungen und Behinderten-Pauschbetrag [LSe]

88 13a, 13b ErbStG a.E: Beglinstigte Schenkung von
Sonderbetriebsvermdgen [LS.]

8§ 85 1,76 | SchulG BW, 11 CoronaVO Schule BW:
Schulpflicht nicht durch Heimunterricht erfullbar [LSe]

§ 844 111 BGB: Hinterbliebenengeld trotz Mitverschulden
des verstorbenen Angehdérigen [LSe]

55

58

60

60

60

62

63

63

65

67

70

71

73

75

75

75

76



