Inhaltsverzeichnis

Abhandlungen							
Dieter Schwab Religiöse Erziehung – ein Jubiläum							
Georg Dodegge Suizid und rechtliche Betreuung – Die Entscheidung des BVerfG zur Verfassungswidrigkeit des § 217 StGB und ihre Auswirkungen für das Verhalten fürsorgender Personen –							
Isabell Götz Die teure Ergänzungspflegschaft oder wie wichtig es ist, alle im Verfahren Mitwirkenden zutreffend zu erfassen							
Referentenentwurf des Bundesministeriums für Familie, Senioren, Frauen und Jugend: Entwurf eines Gesetzes zur Stärkung von Kindern und Jugendlichen (Kinder- und Jugendstärkungsgesetz – KJSG). Stellungnahme der Kinderrechtekommission des Deutschen Familiengerichtstages e.V. v. 5.10.2020 (T. <i>Meysen</i> / L. <i>Salgo</i>)							
Dokumentation							
Schrifttumshinweise (A. Nagel)							
Gerichtsentscheidu	ngen						
1. Allgemeine Ehewirkungen							
OLG Karlsruhe 17. 7.20	20 5 UF 28/20	§§ 426 I, 1353 I BGB: Aufteilung von Steuerschulden von Ehegatten im Innenverhältnis	19				
OLG Köln 12. 6.20	20 10 UF 38/20	§ 1353 I BGB: Gebot ehel. Rücksichtnahme i. R. der Teilungsversteigerung	20				
2. Zugewinnausgleich							

Auskunft [LSe]

 $\S\S$ 1365 BGB, 71 GBO: Zustimmung des Ehegatten zur Auflassung und Veräußerung eines Miteigentumsanteils

§ 1379 I BGB: Erteilung einer falschen / unvollständigen

21

22

OLG München 3. 7.2020 34 Wx 555/19

15. 5.2020 16 UF 240/19

OLG Karlsruhe

3. Versorgungsausg	leich			
OLG Karlsruhe	2. 7.2020	16 UF 193/19	§§ 5 IV, 25 VersAusglG: Anspruch gegen Versorgungsträger – Teilhabe an Hinterbliebenenversorgung [m. Anm. <i>Borth</i> , S. 25]	22
OLG Zweibrücken	19. 8.2020	2 UF 66/20	§§ 10, 14, 19 II VersAusglG: Wertausgleich bei in- und ausl.	25
OLG Bamberg	1. 7.2020	2 UF 94/20	§ 33 VersAusglG: Anpassung des Versorgungsausgleichs wegen Unterhalt	27
4. Kindesunterhalt,	/Kinderge	eld		
BGH	16. 9.2020	XII ZB 499/19	§§ 1605, 1606 III, 1610 BGB: Erweiterung der Düsseldorfer Tabelle bei hohen Einkünften	
BFH	17. 3.2020	III R 31/19	[m. Anm. Borth, S. 31] § 32 IV EStG: Kindergeld bei Zweitausbildung und Berufstätigkeit [LSe]	28 34
BFH	17. 3.2020	III R 9/19	§ 32 I EStG: Kindergeld bei Pflegekindschaftsverhältnis zu vollj. Behinderten [LSe]	34
OLG Brandenburg	26. 6.2020	9 UF 36/20	§§ 1628, 1629 II, 1909 BGB:Vertretung im Kindesunterhaltsverfahren bei Wechselmodell [LSe]	34
FG Niedersachsen	19. 5.2020	8 K 218/19	§§ 226 AO, 387 BGB, 7 I, III UVG: Aufrechnung des Finanzamts mit übergegangenen Unterhaltsansprüchen [LS.]	34
BayVGH	11. 8.2020	12 ZB 18.1572	§ 1 I UVG: UVG-Leistungen für Kinder in Stiefelternfamilien [LSe]	34
5. Elterliche Sorge				
OLG Brandenburg	6. 7.2020	13 UF 26/20	§§ 1671 I, 1684 I, III BGB: Aufhebung eines praktizierten Wechselmodells durch Umgangsregelung [m. Anm. <i>Hammer</i> , S. 37]	34
OLG Saarbrücken	5.10.2020	6 UF 122/20	§§ 1671, 1684 BGB: Aufhebung eines praktizierten Wechselmodells durch Umgangsregelung	39
6. Verfahrensrecht				
a) Rechtsmittel				
BVerfG	4. 9.2020	1 BvR 2427/19	Art. 2 I, 103 I GG, §§ 17, 18 III FamFG:Vertrauen des Rechtsanwalts in Rechtsbehelfsbelehrung	40
b) FamFG-Verfahren	ı			
BayVGH	5. 6.2020	12 C 20.308	§§ 50 SGBVIII, 166 VwGO, 114 I ZPO: Unterlassung amtl. Äußerungen in familiengerichtl.Verfahren	43
OLG Hamm	14. 7.2020	II-2 UF 241/19	§§ 69 I, 137 FamFG, 139 ZPO: Fortbestand des Verbundes im Beschwerdeverfahren	44
OLG Koblenz	26. 5.2020	9 UF 244/20	§§ 69 I, 158 FamFG:Verfahrensbeistandsbestellung im einstw. AO-Verfahren zum Sorgerecht	46
OLG Frankfurt/M.	30. 7.2020	8 WF 108/20	§ 158 IV, VII FamFG: Konkludente Bestellung eines Verfahrensbeistands	48
OLG Karlsruhe	25. 8.2020	5 UF 113/20	§§ 180 FamFG, 160a, 162 ZPO: Niederschrift durch vorl. Protokollaufzeichnung auf Ton- oder Datenträger	49
c) Internationale Ver	fahren			
Österr. OGH	29. 9.2020	9 Ob 43/20v	Art. 3 lit. a Brüssel IIa-VO: Zuständigkeit für Ehescheidungen – Diskriminierung aufgrund der Staatsbürgerschaft?	51
d) Kosten				
OLG Nürnberg	30. 7.2020	7 WF 681/20	§ 81 FamFG: Kostentragung in Kindschaftssachen	52
OLG Brandenburg	19. 8.2020	13 WF 134/20	§ 45 III FamGKG: Anpassung des Verfahrenswerts in Kindschaftssachen	53
OLG Zweibrücken	25. 8.2020	2 WF 151/20	§§ 64 II EStG, 51 III FamGKG: Verfahrenswert bei Bestimmung des Kindergeldberechtigten [LS.]	54
OLG Bamberg	24. 3.2020	2 WF 65/20	Nr. 1221 KV FamGKG: Gebührenermäßigung bei Antragsrücknahme in Unterhaltssachen	54
OLG Koblenz	22. 6.2020	13 WF 299/20	§§ 50 I, 55 RVG: Fristgerechte Festsetzung einer weiteren Vergütung bzw. Auslagen	54
OLG Brandenburg	22. 5.2020	13 WF 77/20	§ 56 II RVG: Rechtsmittelzug im Vergütungsfestsetzungsverfahren des beigeordneten RA	55

7. Betreuung	6			
BGH	7.10.2020	XII ZB 167/20	§§ 189 ZPO, 329 II FamFG: Heilung eines Zustellungs- mangels - Gutachterbestellung bei längerer Unterbringung	55
LG Lübeck	17. 8.2020	7 T 215/20	Art. 2 II, 104 GG, § 62 FamFG: Eins-zu-eins-Betreuung bei fixierten Personen	58
LG München I	30. 7.2020	31 S 17737/19	§§ 1907 I BGB, 1 WBVG: Genehmigung der Kündigung eines Heimvertrags [LS.]	60
8. Erbrecht				
OLG Koblenz	14. 8.2020	12 W 173/20	§ 2313 BGB: Ausgleich von Pflichtteilsansprüchen ohne abschließende Bezifferung	60
OLG Rostock	28. 5.2020	3 U 7/19	§§ 2314 I, 397 BGB: Pflichtteilsverzicht nach Erbfall als Erlassvertrag	60
OLG München	28. 1.2020	31 Wx 557/19, 31 Wx 561/19	§§ 49, 64 III FamFG, 2361 BGB: Zuständigkeit und einstw. AO im Erbscheinseinziehungsverfahren	62
OLG München	28. 5.2020	31 Wx 164/20	Art. 37 bay. AGGVG, § 352e FamFG: Erbenermittlung und Feststellungsbeschluss zum Erbrecht	63
OLG München	15. 4.2020	31 Wx 354/17	§§ 2361 BGB, 352a II FamFG, 44 BeurkG: Widerruf des Verzichts auf Aufnahme der Erbquoten in den Erbschein	63
Kammergericht	8. 7.2020	1 W 35/20	§§ 22, 29 I GBO, 727 I, 1922 BGB: Grundbuchberichtigung nach Tod eines GbR-Gesellschafters	65
OLG Düsseldorf	7. 4.2020	I-3 Wx 230/19	§§ 22, 29 GBO, 2110 I, 2191 BGB: Zustimmungserfordernis der Ersatznacherben zur Löschung eines Nacherbenvermerks	67
Kammergericht	23. 6.2020	1 W 1276/20	§§ 22, 29, 35 GBO: Grundbuchberichtigung aufgrund von Teilerbscheinen	70
OLG Düsseldorf	28. 2.2020	I-3 Wx 12/19	§§ 35 GBO, 1964 BGB: Erbscheinsvorlage trotz Feststellungs- beschluss über Fiskus-Erbrecht	71
9. Steuerrecht				
BFH	13. 8.2020	VI R 15/18	§ 33 II EStG: Prozesskosten eines Umgangsrechtsstreits als	
			außergewöhnliche Belastungen	73
BFH	13. 8.2020	VI R 27/18	§§ 33 II, 33b EStG: Prozesskosten als außergewöhnliche Belastungen und Behinderten-Pauschbetrag [LSe]	75
BFH	17. 6.2020	II R 38/17	§§ 13a, 13b ErbStG a.F.: Begünstigte Schenkung von Sonderbetriebsvermögen [LS.]	75
¥.				
10. Sonstiges				
VerwG Sigmaringen	13. 7.2020	4 K 5248/19	§§ 85 I, 76 I SchulG BW, 1 I CoronaVO Schule BW: Schulpflicht nicht durch Heimunterricht erfüllbar [LSe]	75
OLG Koblenz	31. 8.2020	12 U 870/20	§ 844 III BGB: Hinterbliebenengeld trotz Mitverschulden des verstorbenen Angehörigen [LSe]	76